UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG Y TẾ

Số:      /PYT
V/v thuốc giả, thuốc không rõ

nguồn gốc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày 25 tháng 4 năm 2025

  Kính gửi:

 - UBND các phường;

- Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn quận.

Thực hiện Văn bản số 5432/VP-KGVX ngày 22/4/2025 của Văn phòng

UBND Thành phố về việc tăng cường công tác đấu tranh phòng chống thuốc, thực

phẩm bảo vệ sức khỏe giả; Văn bản số 1920/SYT-NVD ngày 25/4/2025 của  Sở Y

tế Hà Nội về việc cảnh báo thuốc giả, thuốc lưu hành trái phép trên thị trường (Kèm

theo Văn bản số 1920/SYT-NVD ngày 25/4/2025 của  Sở Y tế Hà Nội). Theo thông

báo của Sở Y tế Hà Nội các các sản phẩm giả cụ thể:

- Viên nén Clorocid TW3 (Cloramphenicol 250mg), SĐK: VD-25305-16,

Nhà sản xuất: Công ty cổ phần dược phẩm TW 3, đóng gói dạng lọ nhựa 400 viên.

- Viên nén Tetracyclin TW3 (Tetracyclin hydroclorid 250mg), SĐK:

VD28109-17, Nhà sản xuất: Công ty cổ phần dược phẩm TW 3, đóng gói dạng lọ

nhựa 400 viên.

- Viên nén Pharcoter (Codein base 10mg; Terpin hydrat 100mg), Số đăng ký:

VD-14429-11, Nhà sản xuất: Công ty cổ phần dược phẩm Trung ương 1 (Pharbaco),

đóng gói dạng lọ nhựa 400 viên.

- Sản phẩm giả thuốc Neo-Codion (Ghi chú: Thuốc Neo-Codion được Bộ Y tế

cấp phép lưu hành với các thông tin chính thức như sau: Số giấy phép lưu hành:

300111082223 (SĐK cũ: VN-18966-15); Hoạt chất: Codein base (dưới dạng Codein

camphosulfonat 25mg) 14,93mg; Sulfogaiacol 100mg; Cao mềm Grindelia 20mg;

Dạng bào chế: Viên nén bao đường; Đóng gói: Hộp 2 vỉ x 10 viên; Nhà sản xuất:

Công ty Sophartex (Pháp), địa chỉ: 21, rue du Pressoir, Vernouillet, 28500).

- 16 sản phẩm không thuộc danh mục thuốc đã được Bộ Y tế cấp giấy đăng

ký lưu hành.

- Các sản phẩm mạo danh thuốc cổ truyền (đính kèm công văn số 582/YDCT-

QLD), trong đó các thuốc Nhức khớp tê bại hoàn, Thuốc Gai cốt hoàn, thuốc Phong

tê nhức Hổ Cốt Hoàn đã được Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền ban hành nhiều công

văn thông báo thuốc giả.

Để đảm bảo sức khỏe cũng như quyền lợi hợp pháp của người tiêu dùng trên

địa bàn quận, phòng Y tế quận Hà Đông đề nghị:

1. Các cơ sở kinh doanh dược:

- Tăng cường kết nối liên thông cơ sở dữ liệu Dược quốc gia, chỉ được mua

bán các loại thuốc được cấp giấy đăng ký lưu hành, có hóa đơn, chứng từ, nguồn gốc

xuất xứ đúng quy định; thực hiện việc bán thuốc theo đơn.

- Chủ động rà soát các hoạt động mua, bán thuốc của cơ sở, nếu phát hiện thấy

thuốc có thông tin như đã nêu, khẩn trương báo cáo về Sở Y tế, phòng Y tế để có

biện pháp xử lý.

2. Đề nghị UBND các phường:

- Tiếp tục thông tin, truyền thông về nguy cơ, tác hại của việc sử dụng thuốc

giả, thuốc không rõ nguồn gốc để các cơ sở kinh doanh dược và người dân trên địa

bàn không kinh doanh, sử dụng thuốc với thông tin nêu trên.

- Tăng cường công tác kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dược, chú trọng

đến kiểm tra nguồn gốc xuất xứ thuốc (thuốc được cấp số đăng ký lưu hành, có hóa

đơn, chứng từ, nguồn gốc xuất xứ đúng quy định). Xử lý nghiêm theo các quy định

của pháp luật nếu phát hiện các cơ sở kinh doanh thuốc không có nguồn gốc xuất xứ

hợp lệ theo quy định.

Phòng Y tế quận Hà Đông đề nghị UBND các phường phối hợp triển khai

thực hiện; yêu cầu các cơ sở kinh doanh dược khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT UBND quận;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Thanh Bình

		2025-04-25T17:05:31+0700

		2025-04-25T18:57:35+0700

		2025-04-25T18:57:35+0700